

رهبر انقلاب در پیامی برای شهدای فاجعه قندوز:

مسئولان کشور دوست عاملان جنایت را مجازات کنند



صفحه ۳

سخن روز

فرهنگ فارسی و جفاهای صداوسیما؟



روزنامه نگار

با اینکه سال‌هاست حوادث بزرگ و بسیار مهمی در داخل و پیرامون کشور رخ داده و می‌دهد و ضرورت بحث و بررسی ملی در مورد آنها بر هیچ کس پوشیده نیست ولی در صداوسیما خبری از بحث و فحش‌های جدی با حضور صاحب‌نظران مختلف نیست و خدا می‌داند که این خلأ مهم چگونه باید پر شود و آذنان عمومی چگونه شکل می‌گیرند؟ صداوسیما در این ...

همین صفحه

یادداشت ۱

مشکلات اقتصادی بلای جان احزاب ایرانی

محمد مهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل سیاسی

مشارکت افراد یک جامعه در قالب احزاب و انتخابات از شاخصه‌های مهم توسعه یافتگی محسوب می‌شود. از این رو، بی‌تفاوتی نسبت به ساختار سیاسی و عدم مشارکت سیاسی یک مسأله جدی و قابل بحث در حوزه علوم سیاسی محسوب می‌شود. ضمن اینکه نخبگان سیاسی حاکم نیز برای تثبیت ...

همین صفحه

یادداشت ۲

بی‌خانمان‌ها هم حقوق دارند

سید حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

یکی از موضوعاتی که چند سال اخیر به‌ویژه در دو سه سال اخیر در جامعه جهانی هم مورد توجه بیشتر گرفته و حتی روز خاصی را هم برای آن نامگذاری کرده‌اند، موضوع یا پدیده بی‌خانمانی است که در دیرینه در دنیا دارد اما در چند سال اخیر در دنیا داریم و هم شرایطی که در چند سال اخیر در دنیا داریم تجربه می‌کنیم و از جمله در ایران، به‌گونه‌ای است که می‌توانیم بگوییم بی‌خانمانی مشهودتر شده. شاید کمتر کسی است که حداقل در کلانشهرها عبور و مرور کند و این افراد را در شب‌ها ببیند. گرچه ما در گذشته فوتی‌های ناشی از بی‌خانمانی‌ها را هم داشتیم و البته الان هم داریم ولی حداقل در کلانشهر تهران با اقدامات خوبی که شهرداری تهران با همکاری ناجا و پزشکی قانونی و دادگستری و بقیه سازمان‌های مرتبط منتها با محوریت شهرداری تهران انجام داد، آن مرگ‌ومیرهای گذشته در این حوزه را به آن شکل قبلی شاهد نیستیم اما بی‌خانمان‌ها کسانی هستند که بنا به دلایلی زندگی در خیابان، پارک، زیر پل، بالای پل، فضاهای بی‌دفاع شهری، بی‌غول‌ها، قبرستان‌ها و جاهای دیگر را انتخاب می‌کنند. برخی آمارها تقریباً بیش از یک میلیون و دو بیست هزار بی‌خانمان را گزارش می‌کردند. البته استدلال من این است که با توجه به شرایط کرونا و مشکلات اقتصادی که ایجاد کرد، این آمار افزایش پیدا خواهد کرد. در کشور ما هم موضوع بی‌خانمانی از دیرباز مورد توجه بود گرچه آن موقع به شکل ولگردان و متکدیان با این افراد برخورد می‌شد ولی سال ۷۸ با مصوبه شورای عالی اداری، در خصوص افرادی بی‌خانمان، متکدی و ولگرد، مصوبه‌ای تصویب شد که مدیریت کار به عهده شهرداری با همکاری فرمانداری و حدود ۱۱ سازمان در این حوزه هست و ما وقتی با افرادی بی‌خانمان مواجه می‌شویم یا عموماً نگاه ترحم‌آمیز به اینها داریم یا کسانی که مرتکب جرمی شدند و یا مشکلاتی شبیه این را دارند، نمی‌خواهیم نگی بکنم؛ ممکن است برخی از بی‌خانمان‌ها یا متکدی باشند، برخی از بی‌خانمان‌ها ما جرم مرتکب شده باشند، برخی از بی‌خانمان‌ها ما جرم مرتکب نشده باشند و بعضاً دارای مولودیت باشند، اختلال روانی داشته باشند یا تریکیبی از این مباحث را ولی ما در بین همین بی‌خانمان‌ها داریم افرادی را که قابلیت‌های بالایی دارند. هنرمند و هنرپیشه بوده‌اند و بعضاً در رسانه‌ها گزارش‌هایی به آنها پرداخته شده یا خطاط خوبی هستند یا به یک یا چند زبان تسلط دارند و یا ممکن است حتی شاعر یا منتقد کار خوبی باشند یا از صدای خوبی برخوردار باشند و آواز بخوانند. در واقع ظرفیت‌ها و توانمندی‌هایی دارند. روز جهانی بی‌خانمانی یک فرصتی است که ما نگاهمان را نسبت به این گروه از افراد تغییر دهیم.

همین صفحه

اسرائیل و آذربایجان، «جدی‌ترین» تهدید

عبدالرضا فرجی راد
تحلیلگر مسائل ژئوپلیتیک

رژیم صهیونیستی از طریق جمهوری آذربایجان اکنون در کنار مرزهای شمال غربی ایران حضور نظامی، امنیتی، اطلاعاتی و دفاعی دارد. البته این حضور برای اسرائیل کاملاً طبیعی است چرا که تل آویو همواره به دنبال اجرایی کردن سیاست‌های تهاجمی و خرابکارانه علیه ماست، چه از خاک خود و چه از خاک دیگر کشورها به خصوص همسایگان ما درین نخواهد کرد. متأسفانه در طول سال‌های گذشته تهران پیرامون نفوذ اسرائیل در جمهوری آذربایجان با مقامات باکو مدارا کرده است. اگر ما در طول سال‌های گذشته مدارا با جمهوری آذربایجان را کنار می‌گذاریم و این تذکرات و حساسیت‌های فعلی را پیرامون نفوذ اسرائیل به مقامات باکو گوشزد می‌کردیم و یا در صورت عدم توجه جمهوری آذربایجان به این نگرانی‌ها، حساسیت‌ها و گوشزد‌های ایران اقدامات قاطعی را انجام می‌دادیم کار به اینجا کشیده نمی‌شد که اسرائیل در سایه نفوذ امنیتی، اطلاعاتی و نظامی خود در جمهوری آذربایجان بتواند از خاک این کشور برای انجام عملیات‌های تروریستی، خرابکارانه، جاسوسی، سرقت اسناد و ایجاد ناامنی علیه منافع ایران عمل کند؛ اقداماتی که طی یکی دو سال گذشته به شدت پررنگ شده است و در این رابطه رئیس موساد به صراحت عنوان داشته که شدت عملیات‌ها ایران از خاک همسایگانش تشدید پیدا خواهد کرد.

یادداشت‌های آرمان ملی

سرمقاله: غلامرضا ظفر نقیان

مبارزه با فساد در تمنا

اصلاحات ساختاری

محسن جلیلود

ایران باید یک توازن ایجاد کند

رضا نصری

تحریف اظهارات ظریف در روز روشن!

سید حسین سراج‌زاده

شیوع آزار زنان و چالش‌های پیش‌رو

صفحه ۲

صفحه ۲

صفحه ۶

صفحه ۹

دیاکو حسینی:

تاخیر در مذاکرات به زیان ایران تمام‌شد

مجتبی نقوی:

خط حمله؛ نقطه قوت تیم ملی

صفحه ۶

صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۲۷

یکشنبه ۱۴۰۰/۰۷/۱۸

۳۳ ربیع‌الاول ۱۴۴۳

۱۰ اکتبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰۰ تومان

ارمانمیلی.ir

«آرمان ملی» از مذاکرات تهران و ریاض در بغداد گزارش می‌کند:

ایران و عربستان یک‌گام تا توافق

حسین امیر عبداللهمان: ایران و عربستان به توافقی رسیده‌اند

صفحه ۲

از حضور تماشاگران VARI

اما و اگرهای میزبانی ایران از کره جنوبی!

آرمان ملی: تیم ملی فوتبال کشورمان در چهارمین دیدار خود در مرحله نهایی مقدماتی جام جهانی میزبان کره جنوبی است. در روزهای گذشته در خصوص این میزبانی و حضور تماشاگران صحبت‌های مختلفی شده است. حضور محدود تماشاگران در دیدار ایران و کره جنوبی بحثی بود که از مدت‌ها قبل شهاب‌الدین عزیزی‌خادم ...

صفحه ۱۱

گزارش «آرمان ملی» از فراز و فرودهای زندگی سیاسی ابوالحسن بنی‌صدر:

پایان رئیس‌جمهور معزول در پاریس

بنی‌صدر در برخورد با قوای روحانی اول انقلاب، رودست خورد

آرمان ملی: روزگار برخی سیاستمدان به چشم‌برهم زدن می‌گذرد و فاصله بین محبوبیت و منفوریت و خدمت و خیانت پراشان مثل موبارک است. ابوالحسن بنی‌صدر نخستین رئیس‌جمهور ایران بود که ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ با هواپیمای حامل رهبر انقلاب از فرانسه به ایران آمد. یک سال بعد در پنجم بهمن ۱۳۵۸ رئیس‌جمهور شد.

صفحه ۳

گزارش «آرمان ملی» از راهکارهای تنش‌زای دولت برای مدیریت بازار:

اقتصاد دستوری را کنار بگذارید؛ لطفا

فشار به بازار برای کنترل دستوری قیمت‌ها، پاک‌کردن صورت مساله است



«آرمان ملی» از فضای سیاسی اخیر و رفع حصرها گزارش می‌کند:

تنگ نظری بی‌حد و «حصر»

سید محمد علی ابطی می‌گوید: دلواپسان در واکنش به رفع حصر خانم زهرارهنورد و پیش‌تر، مهدی کروبی دایه مهربان‌تر از مادر نشوند؛ از قضا، جوسازی‌های این جماعت همین امر را ثابت کرد

صفحه ۳

«آرمان ملی» از آخرین وضعیت بازگشایی مدارس گزارش می‌کند:

واکسن بزن ۱۵ آبان برو مدرسه!

همه مدارس در نیمه دوم آبان ماه بازگشایی خواهند شد و بدون کارت واکسیناسیون امکان حضور وجود ندارد

صفحه ۹

گزارش «آرمان ملی» از هشدارهای تشدید سوءتفاهم در ایران:

استان‌هایی که «لاغرتر» می‌شوند...

صفحه ۹

سازوی و بوسنی طلای جهانی را رسید کردند

ایران سلطان فوق سنگین جهان کشتی

یابان انتظار ۷ ساله با طلای ساروی

صفحه ۱۱

مشکلات اقتصادی بلای جان احزاب ایرانی

محمد مهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل سیاسی

مشارکت افراد یک جامعه در قالب احزاب و انتخابات از شاخصه‌های مهم توسعه یافتگی محسوب می‌شود. از این رو، بی‌تفاوتی نسبت به ساختار سیاسی و عدم مشارکت سیاسی یک مسأله جدی و قابل بحث در حوزه علوم سیاسی محسوب می‌شود. ضمن اینکه نخبگان سیاسی حاکم نیز برای تثبیت جایگاه و تقویت پایه‌های مشروعیت خویش همواره به دنبال جلب مشارکت و حمایت‌های سیاسی مردم و ایجاد محیط مشارکتی پویا در سطح جامعه هستند و هر گونه کاهش و نقصان در این امر آنها را نگران می‌کند. این در حالی است که جامعه ایرانی به‌ویژه در سال‌های اخیر با مشکل رکود بی‌سابقه احزاب و اقبال عمومی اندک نسبت به این نهادها و مهم و اثرگذار سیاسی مواجه شده است؛ مسأله‌ای که البته دلایل و ریشه‌های مختلفی دارد. در واقع پدیده‌های اجتماعی رانمی‌توان با یک عامل تبیین کرد. ظهور و بروز یک پدیده اجتماعی تحت تأثیر مجموعه‌ای از عوامل است. بر همین اساس انتقال احزاب و بی‌تفاوتی جامعه نسبت به عملکرد آنها نیز دارای علل و زمینه‌های متعدد است. در این راستا، یکی از مشکلات جدی که در سال‌های اخیر سبب کاهش مشارکت و رغبت جامعه ایرانی برای حضور و فعالیت در قالب احزاب شده، مشکلات اقتصادی و تورم افسارگسیخته‌ای است که فرصت‌ها و رغبتی برای اندیشیدن به مسائل دیگر برای مردم باقی نگذاشته است. شاید در موقعیت کنونی هیچ دیدگاهی بهتر از تئوری نیازهای مازول نتواند دلیل بی‌تفاوتی و اقبال اندک جامعه ایرانی به احزاب را نشان دهد. به اعتقاد ما زول همه افراد بشر پنج نوع نیاز دارند: الف- نیازهای جسمانی (که هدف آن حفظ حیات زیستی انسان است) - ب- حس صیانت (امنیت و آزادی) - ج- حس تعلق خاطر و عشق - د- ارزش و منزلت (خود و دیگران) - ه- پرورش و رشد شخصی (از طریق رشد امکانات و ظرفیت‌ها و استعدادها). به اعتقاد ما زول نیازهای انسانی به صورت سلسله‌مراتبی فعال می‌شوند؛ بدین معنا که هر دسته از نیازها تنها زمانی فعال می‌شوند که طبقه پیشین کم‌وبیش ارضا شده باشند. در این راستا می‌توان حضور فعال در احزاب سیاسی و توجه به سرنوشت خود و دیگران را در رد چهارم نیازهای مازول قرار داد. بنابراین تا زمانی که نیازهای سطوح سه‌گانه اولیه برآورده نشوند، فرد توجه چندانی به فعالیت‌های سیاسی و مسئولیت‌های اجتماعی خود نخواهد کرد. جمهوری اسلامی ایران در سال‌های اخیر به‌ویژه از زمان خروج دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و بازگشت تحریم‌های بین‌المللی، شدیدترین تکانه‌های اقتصادی را تجربه کرده و همواره با ناامنی اقتصادی، کاهش سرمایه‌گذاری‌های خارجی، افزایش قیمت دلار، بی‌ارزش شدن پول ملی و رکود و تورم افسارگسیخته مواجه بوده است. بی‌شک بیشترین اثر این جنگ اقتصادی و تورم ناشی از آن بر دوش مردم و به‌ویژه قشر متوسط و اقشار آسیب‌پذیری بوده که حتی برای تأمین کالاهای اساسی و ضروری بود نیاز خود را با مشکلات عدیده‌ای مواجه هستند. وقتی طبق آمارها ۶۰ میلیون نفر به بسته‌های معیشتی حمایتی نیاز دارند...

ادامه صفحه ۶

فرهنگ فارسی و جفاهای صداوسیما؟

جعفر گلایی
روزنامه‌نگار

با اینکه سال‌هاست حوادث بزرگ و بسیار مهمی در داخل و پیرامون کشور رخ داده و می‌دهد و ضرورت بحث و بررسی ملی در مورد آنها بر هیچ کس پوشیده نیست ولی در صداوسیما خبری از بحث و فحش‌های جدی با حضور صاحب‌نظران مختلف نیست و خدا می‌داند که این خلأ مهم چگونه باید پر شود و آذنان عمومی چگونه شکل می‌گیرند؟ صداوسیما در این زمینه‌های مهم بلندگویی یک نگاه رسمی و کلیشه‌ای است و تقریباً هر رویدادی که رخ دهد همه می‌دانند که این دستگاه عظیم رسانه‌ای که در میان شبکه‌های رادیو و تلویزیونی دنیا یکی از پر تعدادترین پرسنل را دارد و هزینه‌هایش سر به آسمان می‌زند چه وضعی می‌گیرد و کارشناسانش چه خواهند گفت؟! لذا امید چندانی به تضارب افکار و اندیشه‌ها و باز شدن و بررسی همه‌جانبه مسائل سیاسی در رسانه ملی نیست. اما با تنزل این سوال جدی مطرح می‌شود که اگر رسالت سیاسی صداوسیما چنین وضعی را اقتضا می‌کند یا در دیگر موضوعات از جمله در اقتصاد و فرهنگ و ادبیات و تاریخ و معرفی چهره‌های علمی هم امکان نقش آفرینی رسانه‌ای که با پول بیت‌المال اداره می‌شود، وجود ندارد؟ راستی رسانه ملی در بخش‌ها و زمان‌های مهم خود کی و چگونه به ادبیات فاخر فارسی پرداخته است؟ جایگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی در رسانه ملی چیست؟ او که به ایران و ایرانی هویتی عمیق و حماسی داد و زبان فارسی را ابدی ساخت کی و کجا در سیمای جمهوری اسلامی مورد توجه قرار گرفته و اثر عظیم و معجزه‌گونه‌اش با جلوه‌های رسانه‌ای، مخاطبان را به خود جلب کرده است؟ سعدی چه؟ مولانا، رودکی، حافظ، خواجه‌ی کرمانی، وحشی بافقی، خیام و دده‌ها شاعر و ادیب و دانشمند ایرانی که هر کدامشان قله‌های سربه‌فلک کشیده ادب فارسی‌اند، چرا باید در رسانه ملی مهجور باشند و معانی بدیع و جاودانه و انسانی خلق شده توسط آنان از طریق صداوسیما جان ایرانیان را تازه نکند و حظ معنوی نثارشان نسازد؟ کدام کشور با قدمت است که چنین گنجینه‌های بی‌مثال فرهنگی داشته باشد و چنین خود را

دو بینی صدر

غلامعلی دهقان
پژوهشگر تاریخ

خدا رحمت کند شهید صدوقی، امام جمعه شهید شهر زرد را که درباره ابوالحسن بنی‌صدر پس از عزلش می‌گفت، انگار یکی صد کتاب «کینش شخصیت» را با توجه به خلقیات خودش نوشته است. وی اعتماد به نفس عجیبی به خودش داشت و به همین خاطر، دیگران را محلی از اعراب نمی‌داد. نمونه‌اش بر خوردهای تحقیرآمیز وی با شهید رجایی در دوران نخست‌وزیری بود. با این وجود، باید گفت با دو بینی صدر رویه‌رو بودیم. اول، بنی‌صدری که هنوز رئیس‌جمهور نشده بود. او در این دوره با نگارش کتاب‌هایی، منادی نوعی از اسلام روشنفکری بود و به همین دلیل، توانست نفوذ خوبی در میان بخشی از جامعه روشنفکری کشور داشته باشد. به خصوص

بی‌خانمان‌ها هم حقوق دارند

سید حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

یکی از موضوعاتی که چند سال اخیر به‌ویژه در دو سه سال اخیر در جامعه جهانی هم مورد توجه بیشتر قرار گرفته و حتی روز خاصی را هم برای آن نامگذاری کرده‌اند، موضوع یا پدیده بی‌خانمانی است که در دیرینه در دنیا داریم و هم شرایطی که در چند سال اخیر در دنیا داریم تجربه می‌کنیم و از جمله در ایران، به‌گونه‌ای است که می‌توانیم بگوییم بی‌خانمانی مشهودتر شده. شاید کمتر کسی است که حداقل در کلانشهرها عبور و مرور کند و این افراد را در شب‌ها ببیند. گرچه ما در گذشته فوتی‌های ناشی از بی‌خانمانی‌ها را هم داشتیم و البته الان هم داریم ولی حداقل در کلانشهر تهران با اقدامات خوبی که شهرداری تهران با همکاری ناجا و پزشکی قانونی و دادگستری و بقیه سازمان‌های مرتبط منتها با محوریت شهرداری تهران انجام داد، آن مرگ‌ومیرهای گذشته در این حوزه را به آن شکل قبلی شاهد نیستیم اما بی‌خانمان‌ها کسانی هستند که بنا به دلایلی زندگی در خیابان، پارک، زیر پل، بالای پل، فضاهای بی‌دفاع شهری، بی‌غول‌ها، قبرستان‌ها و جاهای دیگر را انتخاب می‌کنند. برخی آمارها تقریباً بیش از یک میلیون و دو بیست هزار بی‌خانمان را گزارش می‌کردند. البته استدلال من این است که با توجه به شرایط کرونا و مشکلات اقتصادی که ایجاد کرد، این آمار افزایش پیدا خواهد کرد. در کشور ما هم موضوع بی‌خانمانی از دیرباز مورد توجه بود گرچه آن موقع به شکل ولگردان و متکدیان با این افراد برخورد می‌شد ولی سال ۷۸ با مصوبه شورای عالی اداری، در خصوص افرادی بی‌خانمان، متکدی و ولگرد، مصوبه‌ای تصویب شد که مدیریت کار به عهده شهرداری با همکاری فرمانداری و حدود ۱۱ سازمان در این حوزه هست و ما وقتی با افرادی بی‌خانمان مواجه می‌شویم یا عموماً نگاه ترحم‌آمیز به اینها داریم یا کسانی که مرتکب جرمی شدند و یا مشکلاتی شبیه این را دارند، نمی‌خواهیم نگی بکنم؛ ممکن است برخی از بی‌خانمان‌ها یا متکدی باشند، برخی از بی‌خانمان‌ها ما جرم مرتکب شده باشند، برخی از بی‌خانمان‌ها ما جرم مرتکب نشده باشند و بعضاً دارای مولودیت باشند، اختلال روانی داشته باشند یا تریکیبی از این مباحث را ولی ما در بین همین بی‌خانمان‌ها داریم افرادی را که قابلیت‌های بالایی دارند. هنرمند و هنرپیشه بوده‌اند و بعضاً در رسانه‌ها گزارش‌هایی به آنها پرداخته شده یا خطاط خوبی هستند یا به یک یا چند زبان تسلط دارند و یا ممکن است حتی شاعر یا منتقد کار خوبی باشند یا از صدای خوبی برخوردار باشند و آواز بخوانند. در واقع ظرفیت‌ها و توانمندی‌هایی دارند. روز جهانی بی‌خانمانی یک فرصتی است که ما نگاهمان را نسبت به این گروه از افراد تغییر دهیم.

ادامه صفحه ۲